**D**e peccati diffinitione.

**L**ap. 12.  
**P**ost malū in genere seq tur de malo culpe in spe cie. Diffinitiā at peccatum in multis modis. P̄ sic ab Aug. Peccatum est uolūtas retinēdi uel consequēdi qđ uia uetat. Item ab eodē. Peccatum est dictū uel factū. uel concupitū cōtra leges dei. Itē Ambro. Peccatum ē p̄uariatio legis dñiae et celestī inobediētia pceptoz. Itē Aug. Peccatum est spreto icōmutabilis bono reb⁹ mutabilib⁹ adhære re. Prima diffinitio dat̄ sim cām efficiētē. **A** sim cām materialē. **S** sim cām formalem. **C** 4° p̄ cām. **I**n quarta diffinitione nota qđ in peccato

## III

io sunt. s. auersio a creatori.  
aversio ad creaturam. quorum  
unum est quasi formale. 2<sup>o</sup> quasi  
matiale. Et i acto non est pec-  
catum ratione auersiois. si non suscit  
in creatura. s. ratione auersiois i  
quae deformatia et reperitur. Qd  
at ratione auersiois non sit peccatum pri-  
cipaliter. p. q. pot fieri uenialiter  
quicq; ut quoniam quod delectat i cre-  
atura plus debito. s. tamen circa  
deum. quoniam est pot quod delectari  
i creatura sine deo peccato ut  
cum delectatio naturalis est tamen  
est q. uisus delectatur i viridi.  
et gustus i dulci. et sic de alijs.  
Interdu pot etiam quod delectari  
meritorie. s. quoniam ad deum referit.  
vii ps. Delectasti me domine i fa-  
ctura tua tecum. s. tamen sumitur  
delectatio pro motu. non pro  
passione.

**Quid sit peccatum est re.**

**La.**

**3.**

**E**nendum est de peccato quod  
non est subiectum vel res aliqua  
s. defectus et corruptela. Et di-  
cite peccatum nihil propter tria. Pri-  
us deformatio. quod peccatum non est aliquis res  
naturalis. s. corruptio boni. Se-  
cundo propter effectum. quod peccatum animi  
bilat hominem. et deficere facit  
a uero esse. Tertio propter respectum.  
quia uile facit hunc item et indi-  
gnum proximo. L. predicta tam

sciendum est quod aliud est peccati  
actus. et aliud habet. et aliud ma-  
culam. Peccati actus aliquid est. s. non  
habet amplius esse adueniente gravis.  
s. peccati habet quod relingtur ex  
malis actibus aliquid est. et rema-  
net interdu et cessantibus actis  
et post infusam gravem et pec-  
cati remissionem. Peccati vero  
macula nihil est s. re. et tamen de-  
format animam non per modum passi-  
onis s. prout oportet. sicut trucatio  
membrorum deformat corporem et ma-  
culat. Dicit autem Augustinus quod ab-  
stinentia nulla subiectum est. et tamen ex ea  
corporis laguet. Ita peccatum non est  
res aliqua vel subiectum aliqua. ex  
eo tamen natura corruptum est. s. dele-  
etur per gravem. Notandum pterea  
quod peccatum quoniam transit actu.  
et remanet reatu. sicut patet in  
peccato originali post baptis-  
mum translat actu simili et reatu.  
sicut peccatum actuale post  
penitentiam perfectam. quoniam remanet ac-  
tu et reatu sicut peccatum originales  
ante baptismum.

**Quid sit peccatum est nomine.**

**La.**

**4.**

**P**eccatum eius habet multi-  
ta nomina. vocatur macula.  
et hoc quia imaginem anime  
deformat. Ita reatus. quoniam ad pe-  
nance eternam obligat. Ita pollu-  
tio. et hoc est ad contagionem

**P**contracta ex terrena delectatione. Itē uocat pena. inq̄zēū respicit peccatum p̄mi hoīs. in q̄ natura nr̄a fuit corrupta. Itē delictū. fz q̄ ē recessus a dignitate gr̄e habite. Itē uocatur culpa prout respicit penā. Itē offensa. i hoc quia contra diuinā legē. et bōitatem. Itē p̄uariatio. i hoc inq̄zēū mandatū dei respuit. Itē uitius. i. defectus bonorū naturalium. Item peccatum put ē cōuersio ad bonū cōmutabile. Itē uocatur scelus. pp iniuriam dei magnā. Itē nefas put ē illūcitu psone. ppetranti. Itē uocat crīmē put ē dignū accusatione et pena.

**D**e origine peccati.

**C**ap. **v.**  
**Q**uāuis peccatum sit contrariū ipi bono. nō tñ bz eē nisi in bono. quod q̄deꝝ bonū ē liberū arbitriū. ac uolūtas. a qua peccatum sicut a prima origie. et in qua ē sicut in proprio subiecto. Uolūtas igitur est causa peccati. causa dico nō efficiens. sed deficiēs. Uolūtas. n. fz q̄ bz respectū ad suū p̄ncipiūz a quo ē. s. ad deum. non est nata elicere ex se nisi bonū. fz fm respectum ad p̄ncipiū. ex quo ē. quod est

nihil. inclinat ad malū. cū ip̄a uolūtas sit ex nihilo tēdit ad defectum. Si ḡ uolum? sciēt. unde sit malū culpe materialis. dicemus q̄ ex absentia debiti boni. s. sp̄ci. modi et ordinis. Sed si uolum? sciēt. unde sit originaliter. dicem⁹ q̄ a uolūtate sine libro arbitrio. De p̄ḡissū peccati. nota q̄ pecūm initiat p̄ i cogitatōe. p̄cedit et crescit i dilectatōe. pficit i cōfessū. Circa p̄ḡissū pccī sciēdū q̄ qdā antecedut ip̄z pccī qdā sequuntur. qdā circūstāt. pccī antecedut aliqua ex pte auerſionis. aliqua ex pte cōuersonis. Ex pte auerſionis antecedit ip̄z pccī ista. s. Lōtēp̄tus. Omisio. Ingratitudo. Inobedientia. P̄uariatio. Illa uero q̄ pccī antecedut ex pte cōuersonis sunt hec. s. Logitatio. Libido. Lōcupia. Dilectatio. Peruersa intentio. et oſensus. Alia sunt que sequuntur peccatum. sicut est macula. i. deformatio imaginis dei. et reatus. i. obligatio ad penaz etnam. Sunt adhuc alia que peccatum comitantur. ut sunt peccatoruz circumstantie que peccatum aggrauant. et dimi- nuunt one notantur in hoc versu. Q̄ti. qd ubi p̄ quos.

## III

quod tunc cuius quo quando.  
Actio depravat etiam per pecca-  
tu. et illa quod de genere bonorum  
est quoniam in principio. quoniam in me-  
dio. quoniam in fine. et hoc per ma-  
lam intentionem. uel per negli-  
gentiam. uel per uanam glo-  
riam. Unum peccatum dicit  
maius altero. multis modis. s.  
causalitate. ut peccatum luci-  
feri. uel generalitate. ut pecca-  
tum Ade. uel deformitate. ut  
peccatum Iude. uel difficulta-  
te ut peccatum in spiritu sac-  
rum. uel piclositate. sicut pec-  
catu ignorantie. uel inseparabi-  
litate ut peccatum cupiditatis.  
uel primitate ut peccatum car-  
nis. uel offensione. ut peccatum  
idolatrie. uel expugnandi dif-  
ficultate. ut peccatum superbie.  
uel mentis cecitate. ut pecca-  
tum ire. Circa peccati graui-  
tatem. nota quod nihil est peccatum  
nisi pfecto quod non sit pecca-  
tum in imperfecto. nisi in bis  
quod nouit. Nam pfectio non mutat  
genus peccati. sed quantitatē angere.  
**De diuisione peccati.**

Lc.

6.

**O** iusticio peccatorum mihi  
triplex est. Aliud est eum secundum  
causam efficientem secundum se. ut hec.  
Peccatorum aliud. ex ipoten-  
tia. aliud ex ignorantia. aliud

ex malitia. Alia sumit secun-  
dam causam efficientem ratione  
annexi sunt quā sumit hec diui-  
sio. Peccatorum aliud est ex amo-  
re male accedente. aliud ex ti-  
mo re male humiliante. hoc est  
quod homo potius uult peccatum  
committere. quam amato carere.  
aut malum pene quod timet in-  
currere. Sumuntur peccatorum  
et diuisiones secundum cau-  
sam materialē circa quam  
primo sumit hec diuisio. pec-  
catorum. aliud est cordis. aliud  
oris. aliud opis. Itē hec. Pec-  
catorum. aliud locutionis. aliud  
cogitationis. aliud operationis.  
Secundo modo sunt sic. Pccatorū  
aliud est in deum. aliud in se-  
ipsum. aliud in proximum. In  
deum diuiditur sic. aliud in pa-  
trem. aliud in filium. aliud in  
spiritu sanctum. Alijs tribus mo-  
dis peccat. s. male per infidelita-  
tē ad deo seriędo. Itē blasphemādo.  
Itē sacramēta dei idio-  
gine tractādo. Alio pccat quod  
in deū. s. ipsiū tetradō. et hunc sit tri-  
pli. Nam quoniam tetrat quod dei po-  
tentia. ut cum signa perit. quoniam  
dei iustitia. ut cum per cädēs fer-  
rū l' p duellū. l' silia quod iudicium  
quit. quoniam di mīaz. ut cum quod dei  
bonitatem examinans com-  
mittit se stultis periculis.

**I**n seipm peccat q̄s trib⁹ mo-  
dis s̄līr. s̄ necessaria sibi sub-  
trahendo. Itē supflua sumen-  
do. Itē ultra vires quicpiam  
aggrediendo. In p̄ximū pec-  
cat ēt quis tripl̄r. s̄. p̄xiō sua  
anferendo. Itē sibi in necelli-  
tate nō coicando sua. Itē ma-  
lo exēplo illū ad peccatū tra-  
hendo. Sumunt p̄terea diui-  
siōes peccator̄ f̄z cāz forma-  
lē. t̄ hoc tribus modis. qnqz  
naturalr̄ f̄z q̄litatē uel f̄z q̄s  
titatē. uel f̄z relationē. Secū-  
dū qualitatē sumit hec diui-  
sio. Peccator̄ aliud ē cōmissi.  
aliud est delicti. quoꝝ p̄muꝝ ē  
p̄uaricatō p̄ceptoꝝ negatioꝝ  
2⁹ ē p̄uaricatō p̄ceptoꝝ affir-  
matioꝝ. Itē p̄dictū pccm ē du-  
plex cōtra duas ptes iusitie  
que sunt declinare a malo. t̄  
facere bonū. Item alia diuisio  
sūit f̄z q̄litatē sic. Pccōꝝ qdā  
s̄ carnalia. qdā spualia. f̄z car-  
nalia sūt maioris ifamie. spua-  
lia v̄o maioris culpe. Secundū  
q̄litatē sumit hec diuisio. Pec-  
cator̄ aliud ē mortale. aliud ē  
ueniale. quoꝝ p̄muꝝ dicit p̄u-  
sio. 2⁹ v̄o iordinatō. qm̄ pccm  
mortale ē auersio total̄ a bo-  
no icōmutabili. t̄ auersio to-  
tal̄ ad bonū cōmutabile. Sed  
pccm ueniale ē amor uolupta-